Jornal Oficial
de Maricá

12 de dezembro de 2018
Ano X • Edição nº 915 9www.marica.rj.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
MARICÁ

RESOLUÇÃO Nº. 008/CMS- Maricá/2018.
O Conselho Municipal de Saúde de Maricá/RJ, em Reunião Ordinária
realizada no dia vinte e nove de novembro de dois mil e dezoito, no
uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei
Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei Federal nº
8.142, de 28 de dezembro de 1990, pela Lei 2151 de 15 de dezembro
de 2005 que regulamenta a Lei nº 1704, de 25 de novembro de 1997
que modifica a Lei de criação do CMS, nº 1083, de 12 de maio de 1992.
Considerando a Lei 239/14 no seu Capitulo 2 art. 4 e seu incisos.
RESOLVE:
 Recomendar o andamento do Processo do Chamamento Público para
contratação de Pessoas Jurídicas Especializadas em prestação de ser-
viços Médicos-Veterinários para atender as necessidades do Programa
Municipal de Castração de Animais e o Edital com Objeto de Atendimen-
to Laboratorial Veterinário pertinente às Ações do Programa Municipal
de Castração de Animais de Maricá da Secretaria de Saúde de Maricá.
Foi Recomendado por unanimidade e que o mesmo retorne para apro-
vação final.
Art. 1º Recomenda o andamento do Chamamento Público para contra-
tação de Pessoas Jurídicas Especializadas em prestação de serviços
Médicos-Veterinários para atender as necessidades do Programa Mu-
nicipal de Castração de Animais e o Edital com Objeto de Atendimento
Laboratorial Veterinário pertinente às Ações do Programa Municipal de
Castração de Animais de Maricá da Secretaria de Saúde de Maricá,
juntamente com a Ata do Conselho Municipal de Saúde e a lista de pre-
sença serão encaminhadas aos órgãos competentes em conformidade
com a legislação vigente;
Art.3° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Registra-se e Cumpra-se.
Maricá, 03 de dezembro de 2018.
Simone Costa da Silva
Presidente do CMS- Maricá

DELIBERAÇÃO Nº 004/CMS-MARICÁ/2018
O Conselho Municipal de Maricá/RJ em Reunião ordinária, realizada
aos vinte e nove de novembro de dois mil e dezoito no uso de suas
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal nº
8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei Federal nº 8.142, de 28
de dezembro de 1990, pela Lei 2151 de 15 de dezembro de 2005 que
regulamenta a Lei nº 1704, de 25 de novembro de 1997 que modifica a
Lei de criação do CMS, nº 1083, de 12 de maio de 1992.  Considerando
a Lei 239/14 no seu Capitulo 2 art. 4 e seu incisos.
Delibera:
Nomear como representante do Conselho Municipal de Saúde de Mari-
cá, no Fórum da Região Metropolitana II, como Titular a Sra. Lusmar de
Moraes, representante do Segmento Profissional de Saúde.
Registra-se e Cumpra-se.
Maricá, 05 de dezembro de 2018.
Simone Costa da Silva
Presidente do CMS-Maricá

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
ERRATA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 07/2018 - SRP - CODE-
MAR
Na publicação do edital no site do Comprasnet:
Onde se lê: “Local de Realização: Rua Jovino Duarte de Oliveira, n.º
481, Centro, Maricá/RJ.”
Leia-se: “Local de Realização: www.comprasgovernamentais.gov.br.”
Presidente: José Luiz da Silva Fernandes.
11/12/2018

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 552/2018, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 26062/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – NOR-
TUS COMERCIAL LTDA – ME.
OBJETO: USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2017 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 13450/2017, AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
VALOR: R$ 1.952,75 (MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS RE-
AIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 10.520/02 E DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00.
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES.
EMPENHO N.º: 552/2018.
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 05/12/2018.
MARICÁ, 06 DE DEZENBRO DE 2018.
José Orlando Dias

Diretor Presidente

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 553/2018, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 26063/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – VIC-
TER COMERCIAL LTDA – EPP
OBJETO: USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2017 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 13450/2017, AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
VALOR: R$ 504,40 (QUINHENTOS E QUATRO REAIS E QUARENTA
CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 10.520/02 E DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 553/2018
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 05/12/2018
MARICÁ, 06 DE DEZENBRO DE 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO DE SUSPENSÃO
 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 08/2018 - CODEMAR
O Presidente da CPL: José Luiz Fernandes da Silva, no uso de suas
atribuições, informa que o Procedimento Licitatório Fechado supracitado
previsto para o dia 14/12/2018 às 14hs, está suspenso sine die. Informa-
ções pelos e-mails: licitações@codemar-sa.com.br / cplcodemar01@
gmail.com.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 55/2018, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 7008/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ -
ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: A PRESENTE AQUISIÇÃO TEM POR OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS/SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DO
PÁTIO DE AERONAVES DO AERÓDROMO MUNICIPAL DE MARICÁ.
VALOR: R$ 1.643.425,82 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E QUARENTA
E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E OITENTA
E DOIS CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93 E DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018.
PRAZO: 3 (TRÊS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00.
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES.
EMPENHO N.º: 520/2018.
DATA DE ASSINATURA: 14/11/2018.
MARICÁ, 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 158 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO N.º 55/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N.º 0007008/2018.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais,
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Contra-
tos e Convênios, em observância ao Art. 22, §4º do decreto municipal
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o
cumprimento do contrato de n.º 55/2018, cujo objeto a contratação de
empresa especializada para execução de obras/serviço de engenharia
para recuperação do pátio de aeronaves do aeródromo municipal de
maricá.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato
composta pelos servidores abaixo mencionados:
LUCIANA GOMES POSTIÇO - MAT. 016
MARIANA DA SILVA MACIEL COSTA - MAT. 029
CARLOS EDUARDO DANTAS E SILVA - MAT. 109
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 14 de
novembro de 2018.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 06 de dezembro de
2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º
45/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
6641/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - EN-
GETRIX ENGENHARIA E SOLUÇÕES LTDA.
OBJETO: ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 15,53% (QUINZE INTEIROS
E CINQUENTA E TRÊS CENTÉSIMOS POR CENTO) E SUPRESSÃO
DE 8,78% (OITO INTEIROS E SETENTA E OITO CENTÉSIMOS POR

CENTO) DOS ITENS QUE COMPÕE O PROJETO DE IMPLEMENTA-
ÇÃO DA SUBESTAÇÃO ABRIGADA NO AEROPORTO DE MARICÁ
PARA MELHOR ADEQUAÇÃO ESTRUTURAL, TOTALIZANDO 24,31%
(VINTE E QUATRO INTEIROS E TRINTA E UM CENTÉSIMOS POR
CENTO) DE RERRATIFICAÇÃO.
VALOR: R$ 21.466,06 (VINTE E UM MIL, QUATROCENTOS E SES-
SENTA E SEIS REAIS E SEIS CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 65, I, “B”, E §1º DA LEI N° 8.666/93.
PRAZO: FICAM RATIFICADOS OS PRAZOS DE EXECUÇÃO ORIGI-
NAIS DO CONTRATO.
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2018.
MARICÁ, 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 22122/2018 – CODEMAR, que tem
como objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento
de software e equipamentos necessários a implantação do estaciona-
mento rotativo municipal.
Comunica que fica agendado a Prova de Conceito (POC) para o dia
19/12/2018 as 10h00 na sede da CODEMAR, no endereço rua Jovino
Duarte de Oliveira, 481 – Galpão Central – Maricá – RJ.
Maricá, 11 de Dezembro de 2018
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0025486/2018 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16 e
suas alterações, para contratação de empresa especializada em Servi-
ço de operação de Estação Prestadora de Serviços de Telecomunica-
ções e de Tráfego Aéreo - EPTA categoria “A”, e de auxílios de Proteção
ao voo para o Aeródromo Municipal de Maricá – SDMC em favor da
empresa AMD – Estações de Telecomunicações e de Tráfego Aéreo
LTDA. – CNPJ Nº 23.962.719/0001-09, NO VALOR DE R$ 34.720,00
(trinta e quatro mil, setecentos e vinte reais).
Em 11 de dezembro de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE
TRANSPORTES

PORTARIA EPT nº 983/2018
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014,
tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 de maio de
1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, bem
como o Processo Administrativo nº 0016355/2016, de 04/11/2016, e a
Portaria EPT nº 599/2017,
RESOLVE:
Art. 1º Dar publicidade à conversão dos pontos atingidos na etapa 01 da
avaliação do estágio probatório, conforme Portaria nº 494/2017, publica-
da no JOM nº 746, de 27/03/2017.
PONTOS ATINGIDOS: 80 = 39,02%                   MÉDIA GERAL OBTIDA
1,95
Art. 2º Dar publicidade ao resultado da etapa 02 da avaliação do está-
gio probatório do servidor efetivo RAUL SILVANO DA SILVA, Motorista,
matrícula 1100012:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA
DE TRANSPORTES,
Maricá, 28 de agosto de 2018.
LOURIVAL CASULA FILHO
Presidente EPT
Mat. : 1000120

PORTARIA EPT nº 1065/2018
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014,
tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 de maio de
1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, bem
como o Processo Administrativo nº 0017899/2016, de 01/12/2016, e a
Portaria EPT nº 599/2017,
RESOLVE:
Art. 1º Dar publicidade à conversão dos pontos atingidos na etapa 01 da
avaliação do estágio probatório:
PONTOS ATINGIDOS: 110 = 53,66%                   MÉDIA GERAL OBTIDA
2,68
Art. 2º Dar publicidade ao resultado da etapa 02 da avaliação do estágio
probatório do servidor efetivo FELIPE MUNIZ ABREU, Motorista, matrí-
cula 1100038:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente satisfatório.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce